

Số: 249/KH-NVT

Quận 10 ngày 18 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ GIÁO DỤC Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/ TT – BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 868/PGDĐT ngày 07 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về hướng dẫn về việc tiếp nhận tài trợ cho các cơ sở giáo dục và kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Tố xây dựng các chương trình nâng cao chất lượng giáo dục với mong muốn nhận được sự tài trợ, hỗ trợ từ các nhà mạnh thường quân, các doanh nghiệp, các cha mẹ học sinh có con em đang theo học tại trường;

Nhằm tiếp tục đáp ứng tốt các hoạt động Dạy và Học trong năm học 2023 - 2024 và từ nhu cầu thực tế, tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của Cha Mẹ học sinh trong nhiều năm qua, đồng thời thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục nhằm mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các tiềm năng về nhân lực, vật lực và tài lực trong xã hội; tạo điều kiện cho các hoạt động giáo dục phát triển có chất lượng từng bước nâng cao mức hưởng thụ về giáo dục và sự phát triển về thể chất và tinh thần cho học sinh. Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Tố xây dựng kế hoạch vận động và sử dụng các khoản tài trợ về nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục học sinh năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh đổi mới hoạt động dạy và học nâng cao chất lượng giáo dục. Đảm bảo các điều kiện môi trường giáo dục trong nhà trường.

2. Tăng cường hoạt động ngoài giờ lên lớp; tạo cơ hội để học sinh được trải nghiệm, khám phá; chú trọng giáo dục hình thành và phát triển kỹ năng sống phù hợp với cấp học của học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử trong nhà trường; thực hiện tốt hoạt động chào cờ, hát quốc ca trong các cơ sở giáo dục; chú trọng giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường hiệu quả.

3. Tiếp tục tập trung chỉnh trang trường, lớp trong năm học, đáp ứng yêu cầu của Chương trình Giáo dục phổ thông và từng bước tiếp cận phù hợp với nhu cầu xã hội hiện nay.

4. Tài trợ không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thu hưởng hoặc khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho trường.

5. Tài trợ cho trường là tài trợ cho hoạt động giáo dục tự nguyện không hoàn lại. Trường không qui định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ, vận động trên tinh thần tự nguyện.

6. Việc sử dụng các khoản tài trợ đáp ứng nhu cầu và phù hợp, với kế hoạch phát triển của trường; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

7. Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc.

8. Công tác tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI:

Học sinh Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Tố.

III. NỘI DUNG CÔNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Nội dung công trình: Các công trình dự kiến vận động tài trợ, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, hoạt động giáo dục như sau:

1/ Công trình hoạt động của học sinh, phong trào Văn thể mỹ - Đoàn Đội:

Bồi dưỡng cho học sinh có năng khiếu thể dục thể thao (Hội khỏe Phù đổng), văn nghệ,...

Tổ chức các hoạt động Đoàn-Đội, hội thi kiến thức và các hội thi học sinh giỏi trong Quận và Thành phố: 10.000.000 đồng/ năm học.

Tổ chức các Lễ, Hội trong năm học nhằm giáo dục truyền thống và nâng cao kỹ năng kiến thức về mặt xã hội cho học sinh: 10.000.000 đồng/ năm học.

Tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục về công ơn thầy cô, cha mẹ nhằm giúp học sinh phát triển toàn diện, hình thành nhân cách sống đẹp: 5.000.000 đồng/ năm học.

Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi năng khiếu, kỹ năng nhằm phát hiện, phát triển nhân tài cho xã hội: 10.000.000 đồng/ năm học.

Khen thưởng cá nhân học sinh, tập thể lớp tham gia tốt các hoạt động Đoàn Đội; thành tích đạt được khi tham gia các phong trào chuyên môn, văn thể mỹ của ngành, Quận, Thành phố: 15.000.000 đồng/ năm học.

Tổng giá trị công trình dự kiến: 50.000.000 đồng/ năm học, chiếm tỷ lệ 10% của tổng nguồn tài trợ giáo dục.

2/ Công trình khen thưởng học sinh:

Khen thưởng học sinh có tiến bộ về học tập, hạnh kiểm từng học kỳ, năm học: 300.000.000 đồng/ năm học

Khen thưởng học sinh giỏi cấp Quận, cấp Thành phố: 30.000.000 đồng/ năm học

Khen thưởng theo đợt thi đua, phong trào của trường, của ngành; khen thưởng biểu dương lớp tiên tiến: 20.000.000 đồng/ năm học

Tổng giá trị công trình dự kiến: 350.000.000 đồng/ năm học, chiếm tỷ lệ 70% của tổng nguồn tài trợ giáo dục.

3/ Công trình người bạn đồng hành quan tâm, chia sẻ cùng học sinh, các hoạt động khoa học kỹ thuật

Giúp học sinh khó khăn vượt khó vươn lên trong năm học (1.500.000 đồng/ học sinh x 20 học sinh): 30.000.000 đồng/ năm học.

Tổ chức các hội thảo khoa học của các tổ chuyên môn nhằm chia sẻ những kinh nghiệm giảng dạy, từng bước nâng cao chất lượng dạy và học: 10.000.000 đồng/ năm học.

Xây dựng phong trào nghiên cứu khoa học, nhân rộng các gương điển hình trong học tập và rèn luyện, hỗ trợ nâng cao trình độ tay nghề chuyên môn cho đội ngũ giáo viên,...: 10.000.000 đồng/ năm học.

Tổng giá trị công trình dự kiến: 50.000.000 đồng/ năm học, chiếm tỷ lệ 10% của tổng nguồn tài trợ giáo dục.

4. Công trình tăng cường cơ sở vật chất trường lớp theo tiêu chí xây dựng trường tiên tiến hội nhập theo xu thế khu vực và quốc tế.

Bổ sung các trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học, từng bước xây dựng nhà trường tiên tiến hiện đại, giúp học sinh có tâm lý thoải mái khi sinh hoạt tại trường cả ngày: 40.000.000 đồng/ năm học

Xây dựng, chăm sóc cảnh quan nhà trường xanh - sạch - đẹp: 10.000.000 đồng/ năm học.

Tổng giá trị công trình dự kiến: 50.000.000 đồng/ năm học, chiếm tỷ lệ 10% của tổng nguồn tài trợ giáo dục.

Tổng giá trị các công trình: 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng)

2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 01/09/2023 đến ngày 18/09/2023: Lập kế hoạch dự kiến vận động tài trợ cho hoạt động giáo dục các công trình; Công khai Kế hoạch vận động tài trợ trong nhà trường.

Từ ngày 18/09/2023 đến ngày 22/09/2023: Trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Kế hoạch.

Từ ngày 21/09/2023 đến ngày 31/05/2024: Triển khai Kế hoạch vận động tài trợ, tổ chức tiếp nhận tài trợ.

IV. HÌNH THỨC TIẾP NHẬN TÀI TRỢ:

– Các nhà tài trợ, các doanh nghiệp, các cha mẹ học sinh ủng hộ bằng tiền mặt vào Quỹ tài trợ hoặc bằng các hình thức khác như: hiện vật; thực hiện công trình xây dựng (theo các nội dung chương trình).

– Các khoản tài trợ được tiếp nhận và sử dụng theo đúng quy định và được công khai định kỳ theo đúng qui định về công tác quản lý tài chính.

– Mọi đóng góp được nhà trường tiếp nhận tại Văn phòng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhà trường ra quyết định thành lập Ban tiếp nhận tài trợ và giao trách nhiệm cho nhân viên văn phòng phụ trách tiếp nhận trên tinh thần tự nguyện.
- Thời gian đóng góp quỹ tài trợ được triển khai trong suốt năm học, các nội dung chương trình thực hiện phụ thuộc vào nguồn kinh phí vận động tài trợ, hỗ trợ.
- Cuối học kỳ, tổng kết năm học nhà trường công khai trên bảng thông báo; thông qua buổi họp sơ kết, tổng kết cha mẹ học sinh kết quả của nguồn tài trợ và các chương trình đã thực hiện.
- Ban tiếp nhận tài trợ có nhiệm vụ giải thích khi phụ huynh thắc mắc; thiết lập chứng từ, minh bạch quá trình thu và sử dụng nguồn tài trợ, hỗ trợ theo đúng tinh thần các văn bản chỉ đạo cấp trên, dưới sự chỉ đạo và chịu trách nhiệm của hiệu trưởng nhà trường.
- Tổ chức lấy ý kiến và thông qua Hội đồng trường về Kế hoạch vận động tài trợ.
- Thông tin niêm yết công khai tại các điểm trường dự thảo Kế hoạch vận động tài trợ.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu: VT.



Nguyễn Vi Tường Thụy

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 10

Duyệt *22/9/23*
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thành Văn